
D.D.G. n. 520         del 15/03/2023 

 

 
 

1 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 

dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto 

legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto 
previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA  la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 5128 del 12/11/2020, con il quale 
viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del 

lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative all’Ing.  

Sciacca Gaetano, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 500 del 
05/11/2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Rosanna Volante l’incarico di direzione del SERVIZIO II – 
PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e 

delle attività formative; 

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) 
presentato alla Commissione in data 30 aprile 2021 e approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 

di conversione del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure» e nello specifico, l’articolo 8, del 

suddetto decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale ciascuna 

Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al 

coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, del 11/10/2021 concernente l’istituzione dell’Unità di 
Missione dell’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, ai sensi 



D.D.G. n. 520         del 15/03/2023 

 

 
 

2 

dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTA la Missione 5 – Componente 1- Riforma 1. - Intervento 1. “ALMP’s e formazione 

professionale” del PNRR, con risorse pari a euro 4.400.000.000,00 che prevede 

l’adozione, d’intesa con le Regioni, del Programma Nazionale per la Garanzia di 
Occupabilità dei Lavoratori (GOL) e del Piano Nazionale Nuove Competenze; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, d’intesa con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 05/11/2021, pubblicato su G.U.R.I. n. 306 del 

27/12/2021, recante l’adozione del Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL); 

VISTO il D.L. 10 settembre 2021 n. 121 coordinato con la legge di conversione 9 novembre 

2021, n. 156,  art. 10 comma 3, che unitamente al decreto del Ministro dell'economia e 
delle finanze di cui al comma 2 costituisce la base giuridica di riferimento per 

l'attivazione, da parte delle amministrazioni responsabili, delle procedure di attuazione 

dei singoli interventi previsti dal PNRR, secondo quanto disposto dalla vigente 
normativa nazionale ed europea, ivi compresa l'assunzione dei corrispondenti impegni 

di spesa, nei limiti delle risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2”; 

VISTO il Piano di Attuazione Regionale (PAR), approvato dalla Regione con deliberazione 

della Giunta Regionale n. 83 del 24/02/2022 “Piano Attuativo Regionale del 
programma per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – 'GOL'. Apprezzamento”; 

VISTO la delega al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative contenuta nella Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 83/2022 ad “apportare le eventuali modifiche che dovessero 

rendersi necessarie a seguito del confronto con ANPAL”; 

VISTA la modifica al PAR GOL Sicilia operata dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 
formative il 29 settembre 2022, al fine di adeguare lo stesso alle modifiche richieste da 

ANPAL, in particolare alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 9 

maggio 2022, come modificata dalla deliberazione n. 6 del 16 maggio 2022, relativa al 
quadro operativo dei servizi di politica attiva del lavoro, intervenute successivamente 

all’approvazione del PAR GOL Sicilia; 

VISTA la nota ANPAL prot. n. 13034 del 30/09/2022 con la quale si conferma l’approvazione 
del PAR GOL Sicilia nella versione da ultimo trasmessa; 

VISTA la nota prot. n. 299 del 25/08/2022 con la quale il Ministero del Lavoro e delle 

politiche sociali - Unità di missione per il Coordinamento delle attività di gestione 

degli interventi previsti nel PNRR che sulla base degli esiti delle verifiche di 
competenza, ritiene che, fatti salvi alcuni punti che si chiede di rettificare o 

modificare, “allo stato nulla osti alla pubblicazione”, dell’Avviso pubblico per 

l’attuazione del PAR GOL Sicilia sul Programma Garanzia Occupabilità dei 

Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Servizi per il lavoro Percorso 1-2-3-5, Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche 

Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, trasmesso dal Dipartimento con nota prot. n. 25089 del 18/08/2022; 

VISTA la nota Dipartimento lavoro prot. n. 25609 del 26/08/2022 con la quale è stato 

comunicato l’avvenuto riscontro delle criticità evidenziate dall’ Unità di missione per 
il Coordinamento delle attività di gestione degli interventi previsti nel PNRR e si è 

richiesta l’erogazione del 75% delle risorse spettanti alla Regione Siciliana, di cui alla 

Tabella 1 dell’Allegato B del predetto decreto MLPS del 05/11/2022; 
VISTO  il Decreto del Dirigente Generale n. 2346 del 04/10/2022 con il quale è stato 

approvato l’Avviso pubblico n. 1 per l’attuazione del PAR GOL Sicilia sul 

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Servizi per il lavoro Percorso 1-2-3-5, 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 

1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU a valere sul PAR GOL Sicilia;  



D.D.G. n. 520         del 15/03/2023 

 

 
 

3 

ATTESE  le competenze specifiche del Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche 

sociali in merito al “Percorso 4 – Lavoro ed inclusione” del PAR GOL Sicilia in 
relazione a tutte le azioni previste nello stesso; 

VISTA  la nota prot. n. 249 del 09/08/2022 con la quale il Ministero del Lavoro e delle 

politiche sociali - Unità di missione per il Coordinamento delle attività di gestione 
degli interventi previsti nel PNRR che sulla base degli esiti delle verifiche di 

competenza, ritiene che, fatti salvi alcuni punti che si chiede di rettificare o 

modificare, “allo stato nulla osti alla pubblicazione” dell’Avviso pubblico per 

l’attuazione del PAR GOL Sicilia sul Programma Garanzia Occupabilità dei 

Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Servizi per il lavoro Percorso 4 – Inclusione Lavoro, Missione 5 

“Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 

“Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU, Predisposto dal Dipartimento regionale della famiglia e delle 

politiche sociali; 
CONSIDERATO  che sul predetto Avviso pubblico, relativo al Percorso 4 del PAR GOL Sicilia, sono 

state apportate le modifiche richieste; 

VISTO  Il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale della famiglia e delle 

politiche sociali n. 1724 del 29 settembre 2022 con il quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico n. 2 per l’attuazione del PAR GOL Sicilia sul Programma Garanzia 

Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), Servizi per il lavoro Percorso 4 – Inclusione 

Lavoro, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il 

Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 
ATTESO  che il PAR GOL Sicilia prevede, tra gli obiettivi da raggiungere, la “prossimità dei 

servizi resi ai cittadini ed alle imprese”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 2543 del 21/10/2022 con il quale è stato 

approvato l’Allegato “Modalità per lo svolgimento dei Servizi per il lavoro regolati 
dagli Avvisi pubblici n. 1 e n. 2 a valere sul PAR GOL Sicilia”; 

VISTA la nota prot. n. 40941 del 12/12/22 con la quale il Dipartimento Famiglia ha richiesto 

parere al Ministero del Lavoro e delle politiche sociali - Unità di missione per il 
Coordinamento delle attività di gestione degli interventi previsti nel PNRR, in merito 

alla possibilità di modificare l’Avviso n. 2, approvato con D.D.G. n. 1724 del 29 

settembre 2022, al fine di consentire alle APL di indicare l’apertura di sedi 

temporanee, anziché contestualmente all’adesione all’Avviso, anche in fase successiva 
all’attivazione dei percorsi previsti; 

VISTA la nota prot. n. 1181 del 16/01/2023 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali - 

Unità di missione per il Coordinamento delle attività di gestione degli interventi 
previsti nel PNRR con la quale ha ritenuto non sussistano ragioni ostative alla 

modifica dell’Avviso Pubblico; 

CONSIDERATO  che l’Allegato “Modalità per lo svolgimento dei Servizi per il lavoro regolati dagli 
Avvisi pubblici n. 1 e n. 2 a valere sul PAR GOL Sicilia” al D.D.G. n. 2543 del 

21/10/2022 prevedeva all’ultimo capoverso del punto 3 che “Per l’Avviso n. 2 sul 

PAR GOL Sicilia la disponibilità all’apertura di sedi temporanee dovrà essere 

rappresentata all’atto della manifestazione di interesse nello stesso prevista. Presso le 
sedi temporanee possono essere resi tutti i servizi per il lavoro di cui al PAR GOL 

Sicilia fermo restando i requisiti professionali delle figure che erogano le misure.” 

VISTA la proposta del Dipartimento Famiglia di modifica dell’ultimo capoverso del punto 3 
delle predette Modalità per lo svolgimento dei Servizi per il lavoro regolati dagli 

Avvisi pubblici n. 1 e n. 2 a valere sul PAR GOL Sicilia; 

VISTA la nota prot. n. 1030 del 02/03/2023 dell’Assessore della famiglia, delle politiche 

sociali e del lavoro che condivide la proposta del Dipartimento famiglia, con la 
“prescrizione che dovranno essere ammesse le istanze già presentate in costanza del 

decreto ante modifica”; 

 
 

 



D.D.G. n. 520         del 15/03/2023 

 

 
 

4 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono ripetute e trascritte, è sostituito l’ultimo 

capoverso del punto 3 dell’allegato al D.D.G. n. 2543 del 21/10/2022 “Modalità per lo svolgimento dei 

Servizi per il lavoro regolati dagli Avvisi pubblici n. 1 e n. 2 a valere sul PAR GOL Sicilia” con il 
seguente: “Per l’Avviso n. 2 sul PAR GOL Sicilia, in coerenza con quanto stabilito dall’Avviso 1 del 

Dipartimento lavoro, la disponibilità all’apertura di sedi temporanee potrà essere rappresentata, anziché 

contestualmente all’adesione all’Avviso, anche in fase successiva all’attivazione dei percorsi previsti. 

Presso le sedi temporanee possono essere resi tutti i servizi per il lavoro di cui al PAR GOL Sicilia 
fermo restando i requisiti professionali delle figure che erogano le misure.” 

Art. 2 

Si ripubblicano, allegato al presente Decreto, “Modalità per lo svolgimento dei Servizi per il lavoro 
regolati dagli Avvisi pubblici n. 1 e n. 2 a valere sul PAR GOL Sicilia”, integrato con la modifica di cui 

all’art. 1. La modifica avrà valore anche per le istanze già presentate. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato interamente sul sito internet del Dipartimento del lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative nel rispetto degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs. 33/2013, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

La pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei 
servizi e delle attività formative, alla pagina -  

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-

sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative  
 - costituisce formale notifica. 

Art. 4 

Il presente decreto è notificato al CIAPI di Priolo (SR) al fine di apportare le modifiche sulla 

piattaforma informatica, raggiungibile tramite l’indirizzo https://www.ciapiweb.it, che si rendessero 
necessarie al fine di adeguare la stessa alle “Modalità per lo svolgimento dei Servizi per il lavoro 

regolati dagli Avvisi pubblici n. 1 e n. 2 a valere sul PAR GOL Sicilia” 

 

 

Il Dirigente del Servizio II 

Dott.ssa Rosanna Volante 

Il Dirigente Generale 

Ing. Gaetano Sciacca 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative

		2023-03-15T16:58:42+0100
	ROSANNA VOLANTE


		2023-03-15T17:16:19+0100
	GAETANO SCIACCA




